
Vorwort zur 2. Auflage

Die Globalisierung der Gesch�ftsbeziehungen und Unternehmensverflechtungen ist
aus vielf�ltigen Gr�nden im Fortschreiten begriffen. Die Bearbeitung grenz�ber-
schreitender Sachverhalte geh�rt mittlerweile zum allt�glichen Aufgabengebiet der
meisten steuerlichen Berater. Die Konzeption, dem „Internationalen Steuerrecht“
im Rahmen der „Gr�nen Reihe“ einen eigenst�ndigen Band zu widmen, hat sich
aufgrund des positiven Zuspruchs zur Erstauflage durch zahlreiche Rechtsanwender
bew�hrt. Diverse �nderungen der Steuergesetze sowie neue Gerichtsurteile und
Verwaltungserlasse haben eine Neuauflage des Werkes dringend erforderlich
gemacht. Die Grundgliederung der Erstauflage wurde dabei jedoch beibehalten.

Das vorliegende Buch gliedert sich in vier Hauptteile:

Teil I befasst sich mit dem (allgemeinen) Außensteuerrecht der Bundesrepublik
Deutschland, d. h. mit den Regelungsnormen in den deutschen Einzelsteuergesetzen
(EStG, KStG, GewStG, ErbStG, GrEStG), die bei grenz�berschreitenden Sachver-
halten von besonderer Bedeutung sind. Dabei sind sowohl die Auslandsbeziehungen
von Steuerinl�ndern als auch die Inlandsbeziehungen von Steuerausl�ndern ange-
sprochen.

Teil II setzt sich mit dem Außensteuergesetz (AStG) auseinander, das als spezielles
Außensteuerrecht der Bundesrepublik Deutschland angesehen werden kann. Im Ein-
zelnen werden die Eink�nftekorrektur bei Leistungsbeziehungen zwischen interna-
tional verbundenen Unternehmen, der Wohnsitzwechsel einer nat�rlichen Person in
einen niedrig besteuernden ausl�ndischen Staat und die steuerlichen Auswirkungen
der Beteiligung an einer ausl�ndischen Zwischengesellschaft in einem Niedrig-
steuerland behandelt. Auch wenn das durch die Anwendung des Außensteuer-
gesetzes erzielte Steuermehraufkommen als nicht sehr hoch zu bezeichnen ist, spielt
die Beachtung der Regelungen des Außensteuergesetzes in der steuerlichen Gestal-
tungsberatung eine wichtige Rolle, da andernfalls internationale Doppelbesteuerun-
gen drohen.

Teil III befasst sich mit dem Recht der Doppelbesteuerungsabkommen. Die
Regelungsmasse der Doppelbesteuerungsabkommen macht heute fast 50 v. H. der
deutschen steuergesetzlichen Normen aus. Die Abkommen folgen mit gewissen
Abweichungen weitgehend dem OECD-Musterabkommen, sodass sich die Erl�ute-
rung des Abkommensrechts an diesem Grundmuster orientiert, wobei auf erw�h-
nenswerte Abweichungen in der deutschen Abkommenspraxis hingewiesen wird.

Teil IV tr�gt der zunehmenden Bedeutung des Europarechts f�r das internationale
Steuerrecht Rechnung. Der Einfluss durch Richtlinien, durch Verordnungen oder
aufgrund der Rechtsprechung des Europ�ischen Gerichtshofes beschr�nkt sich hier-
bei nicht nur auf das materielle Ertrag- und Umsatzsteuerrecht, sondern auch auf
verfahrensrechtliche Vorschriften der Deklaration, Mitwirkung und Steuerzahlung.
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Es ist zu erwarten, dass dieser Teil in Folgeauflagen entsprechend der ge�nderten
Bedeutung des Europarechts f�r die internationale Steuerpraxis ebenfalls ausgewei-
tet wird und zuk�nftig gleichberechtigt neben den anderen Teilbereichen stehen
wird.
Das vorliegende Werk wendet sich an alle Personen, die sich in das Gebiet des
Internationalen Steuerrechts einarbeiten wollen. Gedacht ist in erster Linie an die-
jenigen, die sich auf die Steuerberaterpr�fung oder auf die Laufbahnpr�fung des
gehobenen Dienstes der Finanzverwaltung (Dipl.-Finanzwirt) vorbereiten. Dar�ber
hinaus richtet sich das Buch an die Studierenden der Wirtschafts- und Rechts-
wissenschaften, die steuerliche F�cher gew�hlt haben. Schließlich soll auch dem
praktisch t�tigen Rechtsanwender durch Verweis auf die entsprechenden Entschei-
dungen der Finanzgerichte und Verwaltungsanweisungen ein Kurzkommentar zum
Internationalen Steuerrecht an die Hand gegeben werden.
Die Ausf�hrungen des vorliegenden Buches ber�cksichtigen den Stand der Steuer-
gesetze, Gerichtsurteile und Verwaltungserlasse bis zum 31. 12. 2002.
F�r konstruktive Kritik und Anregungen sind wir dankbar.

Hamburg im Januar 2003
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